1

UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-NVYD

V/v: thu hồi mỹ phẩm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hà Nam, ngày     tháng 01  năm 2025

             Kính gửi:

- Các công ty dược trong tỉnh;

- Phòng Y tế huyện/thành phố/thị xã.

Căn cứ Văn bản hợp nhất 07/VBHN-BYT ngày 16/3/2021 của Bộ Y tế quy

định về quản lý mỹ phẩm;

Thực hiện Văn bản số 09/QLD-MP, 20/QLD-MP, 21/QLD-MP ngày

06/01/2025, Văn bản số 54/QLD-MP ngày 08/01/2025 của Cục Quản lý Dược -

Bộ Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm không đạt tiêu

chuẩn chất lượng,

Sở Y tế tỉnh Hà Nam thông báo

1. Thu hồi các lô sản phẩm mỹ phẩm sau:

- Kem dưỡng trắng da, chống nắng SPF 30 (Nhãn hàng: SH Today Hải

Dương Cosmetics) - Hộp 1 lọ 10g, số tiếp nhận Phiếu công bố: 000046/20/CBMP-

HCM; Số lô: 0503024; NSX: 04/03/2024; HSD: 03 năm kể từ ngày sản xuất; Tổ

chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường và sản xuất: Công ty TNHH sản

xuất thương mại mỹ phẩm Hải Dương (Địa chỉ: 38/13 Nguyễn Sơn, phường Phú

Thọ Hòa, quận Tân Phú, TP. Hồ Chí Minh).

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng do chứa

Methylparaben, Propylparaben, không có trong thành phần công thức sản phẩm đã

được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.

- Kem nám 3 in 1 (Nhãn hàng: SH Today Hai Duong Cosmetics) - Hộp 1 lọ

15g, số tiếp nhận Phiếu công bố: 005217/19/CBMP-HCM; Số lô: 0411023; NSX:

22/11/2023; HSD: 03 năm kể từ ngày sản xuất; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản

phẩm ra thị trường và sản xuất: Công ty TNHH sản xuất thương mại mỹ phẩm Hải

Dương, (Địa chỉ: 38/13 Nguyễn Sơn, phường Phú Thọ Hòa, quận Tân Phú, TP. Hồ

Chí Minh).

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng do chứa

Propylparaben không có trong thành phần công thức sản phẩm đã được cấp số tiếp

nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.

2

- Kem dưỡng trắng da ngăn ngừa nám (Nhãn hàng: Bảo Xinh) - Hộp 1 lọ

12g, trên nhãn ghi: Số lô: HP.0011; NSX: 01/11/2024; HSD: 03 năm kể từ ngày

sản xuất; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Cơ sở Ngân Anh

(Địa chỉ: Ấp Đông Thuận, xã Đông Thạnh, huyện Châu Thành, tỉnh Hậu Giang);

Công ty cổ phẩn mỹ phẩm Bảo Xinh (Địa chỉ: Ấp Đông Thuận, xã Đông Thạnh,

huyện Châu Thành, tỉnh Hậu Giang) sản xuất.

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng do chứa

Phenoxyethanol không có trong thành phần công thức sản phẩm đã được cấp số

tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.

- Kem mờ vết nám dưỡng da chống nắng (Nhãn hàng: Sứ tiên) - Hộp 1 lọ

8g, Số lô: 681/2024KG; NSX: 20/02/2024; HSD: 20/02/2027; Số tiếp nhận Phiếu

công bố: 50/2022/CBMP-KG; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị

trường và sản xuất: Công ty TNHH sản xuất mỹ phẩm Anh Đào (Địa chỉ: Số

1/18D, đường Chi Lăng, phường Vĩnh Bảo, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên

Giang).

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng do chứa

Acid salicylic không có trong thành phần công thức sản phẩm đã được cấp số tiếp

nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.

2. Yêu cầu các Công ty dược trong tỉnh, Phòng Y tế huyện/thành phố/thị xã

thực hiện ngay các nội dung sau:

  - Thông tin đến toàn thể nhân viên và các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ

phẩm trong phạm vi quản lý ngừng ngay việc kinh doanh, sử dụng các sản phẩm

trên, thu hồi, trả lại cơ sở cung ứng sản phẩm, đồng thời phối hợp với các cơ quan

chức năng tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý theo quy định hiện hành.

  - Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y Dược) trước

ngày 13/02/2025.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, đơn vị báo cáo về Sở

Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y Dược) để được giải đáp./.

Nơi nhận:

       - Như kính gửi;

       - Cục QLTT tỉnh;

-      - UBND huyện/thành phố/thị xã;

       - GĐ Sở (để báo cáo);

--     - Các Đ/c Phó GĐ Sở;

       - Thanh tra Sở;

       - Trung tâm KN thuốc - Mp - TP;

 -     - Cổng TTĐT SYT;

   - Lưu: VT, NVYD.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

  Trương Thanh Phòng

3

		2025-01-13T16:55:50+0700

		2025-01-14T10:03:09+0700

		2025-01-14T10:03:09+0700

		2025-01-14T10:03:09+0700